
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03365
 Del: 23/05/2014
 Esecutivo da: 27/05/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Rilevatori di traffico - fornitura - Affidamento a seguito di asta pubblica alla soc. Project 
Automation srl e impegno di spesa [procedura aperta ex art. 55 D.Lgs.163/2006
CC.OO. 100024 - 110045 - 100102 - 110688 - 100103   CUP H10A10000050004  CIG 
42921244C5

IL  DIRETTORE

Premesso che:
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, approvata in data 25/07/2013, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013-2015  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

− con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
con deliberazione della G.M. n.  450/698 del  30/12/2013 sono state assegnate ai  Dirigenti  per il 

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziare come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

Rilevato che:
- con Deliberazione di Giunta n. 2010/G/419 del 16.11.2010 è stato approvato il progetto  relativo alla  

“Installazione rilevatori di traffico - fornitura”, per un importo complessivo di €.305.000,00= finanziati 
con mutuo C.R.F. di cui al C.O. 100024  CUP H10A10000050004;

- tale progetto prevedeva,  nello specifico,  la fornitura di  un sistema di  misurazione in tempo reale di  
parametri di traffico, per un totale di n. 44 sezioni di rilevazioni sulle quali posizionare i rilevatori, senza  
individuare la tipologia di sensori; 
- in  seguito,  i  progettisti  del  suddetto  intervento  hanno  concordato  sulla  tipologia  del  sensore  di 
traffico da installare, per garantire una migliore qualità e precisione dell’acquisizione dati nonché per un  
minor costo di manutenzione,  identificandola nella fornitura di telecamere;
- a  completamento  del  sistema  di  misurazione  sono  stati  aggiunti  6  (sei)  ulteriori  sezioni  di 
rilevamento a quelle originariamente previste nel progetto iniziale;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03365



- per far fronte a tali modifiche progettuali, nel bilancio triennale dei LL.PP. 2012-2014 sono stati  
previsti  altresì  i  CC.OO.  110045,  100102,  110688  e  100103  relativi  tutti  alla  fornitura  di   “Punti 
informativi riduzione velocità” ammontanti rispettivamente a:

a) C.O. 110045 di €.90.000,00 finanziato con contributi Regione Toscana imp. 08/8947/1 per €.10.000,00 e 
imp. 08/8948/1 per €.80.000,00;
b) C.O. 100102 di €.200.000,00 finanziato con contributi Regione Toscana imp. 10/5953 per €.25.000,00, 
imp. 10/8616 per €.35.930,00 e imp. 10/8618 per €.139.070,00;
c) C.O. 110688 di €.25.000,00 finanziato con contributi Regione Toscana, impegno n. 12/4129;
d) C.O. 100103 di €.56.250,00 finanziato con alienazioni non vincolate (proventi parcheggi);
- con determinazione dirigenziale 5316 del 10.09.2012 così come integrata con successiva n. 11569 del  
12.11.2012, sono stati approvati gli elaborati tecnici e si è stabilito di procedere all’espletamento di una gara 
a procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163 del 12.05.2006 e ss.mm. previa pubblicazione di  
bando  di  gara  e  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  83  dello  stesso  decreto  legislativo 
163/2006 – offerta economicamente più vantaggiosa, approvando i seguenti quadri economici:

C.O. 100024
Per fornitura 252.066,12
Per iva al 21% 52.933,88

---------------
  Totale 305.000,00

C.O. 110045
Per fornitura 74.380,17
Per iva al 21% 15.619,83

---------------
  Totale 90.000,00

C.O. 100102
Per fornitura 160.604,95
Per iva al 21% 33.727,05
Per imprevisti iva compresa 5.668,00

---------------
  Totale 200.000,00

C.O. 100103
Per fornitura 46.487,60
Per iva al 21% 9.762,40

---------------
  Totale 56.250,00

C.O. 110688
Per fornitura 20.661,16
Per iva al 21% 4.338,84

---------------
  Totale 25.000,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE C.O. 100102 + 100045 + 110688 + 100103 + 100024
Per fornitura 554.200,00
Per iva al 21% 116.382,00
Per imprevisti iva compresa 5.668,00

---------------

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03365



  Totale 676.250,00

- con determinazione dirigenziale n. 1183/2013 è stata nominata la Commissione Giudicatrice;
- con determinazione dirigenziale  3166/DD/2014 del 18.04.2014 la fornitura di rilevatori di traffico è stata  
aggiudicata definitivamente alla soc. Project Automation srl che ha offerto ribasso d’asta pari al 44,43% 
sull’importo a base d’asta di €.554.200,00;

Preso  atto,  come  da  comunicazione  del  Servizio  Contratti  e  Appalti,  dell’esito  regolare  dei  controlli  
effettuati nei confronti della soc. Project Automation srl, ex artt. 38 e 48 D. Lgs. 163/06;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di affidare la fornitura di cui trattasi al la  soc. Project 
Automation srl con sede in Monza viale Elvezia n. 42, CF/PI 03483920173 e di assumere i relativi impegni 
di spesa;

Rilevato che  l’articolo  40,  comma  1-ter,  del  D.L.  6  luglio  2011,  n.  98  (come  da  ultimo  modificato 
dall’articolo 11, comma 1, lett. a), del D.L. 28 giugno 2013, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
9  agosto  2013,  n.  99)  ha  stabilito  l’aumento  dell’aliquota  ordinaria  dell’IVA dal  21  al  22  per  cento  a 
decorrere dal 1 ottobre 2013 e che, pertanto, occorre integrare l’aliquota trovando  copertura dal ribasso  
d’asta;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa : 

1) di affidare alla soc Project Automation srl   (cod.benef. 32242) con sede in Monza viale Elvezia n. 
42, CF/PI 03483920173,  la fornitura dei Rilevatori di Traffico, di cui ai CC.OO. 100024 - 110045 - 
100102 - 110688 - 100103   CUP H10A10000050004  CIG 42921244C5 secondo i seguenti quadri 
economici:

C.O. 100024 
Per fornitura al netto r.a. del 44,43% 140.073,14
Per iva al 22% 30.816,09

---------------
                                       sommano 170.889,23
Per imprevisti iva compresa 134.110,77

---------------
  Totale 305.000,00

C.O. 110045
Per fornitura al netto r.a. del 44,43% 41.333,06

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03365



Per iva al 22% 9.093,27
--------------

                                sommano 50.426,33
Per imprevisti iva compresa 39.573,67

---------------
  Totale 90.000,00

C.O. 100102
Per fornitura al netto r.a. del 44,43% 89.248,17
Per iva al 22% 19.634,60

--------------
                               sommano 108.882,77
Per imprevisti iva compresa 91.117,23

---------------
  Totale 200.000,00

C.O. 100103
Per fornitura al netto r.a. del 44,43% 25.833,16
Per iva al 22% 5.683,30

---------------
                                 sommano 31.516,45
Per imprevisti 24.733,55
  Totale 56.250,00

C.O. 110688
Per fornitura al netto r.a. del 44,43% 11.481,41
Per iva al 22% 2.525,91

---------------
                            sommano 14.007,32
Per imprevisti 10.992,68
  Totale 25.000,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE C.O. 100102 + 100045 + 110688 + 100103 + 100024
Per fornitura 307.968,94
Per iva al 22% 67.753,17

----------------
                                  sommano 375.722,11
Per imprevisti iva compresa 300.527,89

---------------
  Totale 676.250,00

2) di  assumere  l’impegno  relativo  alla  somma  complessiva  di  €.375.722,11   relativo  all’importo 
contrattuale dei lavori comprensivo di IVA al 22%, a favore della  soc.  Project Automation srl,  nel 
seguente modo;
per €.170.889,23 sull’imp. 10/9071

      per €.50.426,33 sull’imp. 08/8948/1
      per €.108.882,77 sull’imp. 10/8618
      per €.31.516,45 sull’imp.12/5842
      per €.14.007,32 sull’imp.12/4129;

3) di accantonare € 300.527,89 per imprevisti nel seguente modo:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03365



per €.134.110,77 sull’imp. 10/9071
per €.29.573,67 sull’imp. 08/8948/1
per €.10.000,00 sull’imp. 08/8947/1
per €.30.187,23 sull’imp.10/8618 

      per €.25.000,00 sull’imp.10/5953
      per €.35.930,00 sull’imp.10/8616
      per €.24.733,55 sull’imp. 12/5842
      per €. 10.992,68 sull’imp.12/4129 
      

4) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA

Firenze, lì 23/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52676 0 08/008947 01 10000
2) 52676 0 08/008948 01 29573,67
3) 52676 0 08/008948 02 50426,33
4) 50374 0 10/005953 00 25000
5) 50374 0 10/008616 00 35930
6) 50374 0 10/008618 00 30187,23
7) 50374 0 10/008618 01 108882,77
8) 52673 0 10/009071 00 134110,77
9) 52673 0 10/009071 01 170889,23
10) 52681 0 12/004129 00 10992,68
11) 52681 0 12/004129 01 14007,32
12) 52674 0 12/005842 00 24733,55
13) 52674 0 12/005842 01 31516,45

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/05/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03365



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03365


